Совет депутатов
Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия
Р Е Ш Е Н И Е

от  06 февраля   2017  г.

           № 6
Об отчете административной комиссии

Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия

за 2016 год

Во исполнение статьи 8 Закона Республики Мордовия от 17 октября 2002 года № 45-З «Об административных комиссиях в Республике Мордовия», Совет депутатов Ковылкинского муниципального района решил:

1.Принять к сведению прилагаемый отчет о работе административной комиссии Ковылкинского муниципального района за 2016 год.

2.Административной комиссии систематизировать работу по выявлению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений и их устранению.

3.Рекомендовать должностным лицам администраций городского поселения Ковылкино и сельских поселений Ковылкинского муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях по ст. 3-10.4  Закона РМ от 15.06.2015 г. №38-З «Об административной ответственности на территории Республики Мордовия» активизировать работу по выявлению правонарушений по вышеуказанной статье.
Председатель Совета депутатов

Ковылкинского муниципального района
                          В.В. Макеев
Л.Р. Байчурина
Отчет административной комиссии

Ковылкинского муниципального района

за 2016 год

Основной формой работы административной комиссии являются заседания, которые в течение 2016 года проводились с периодичностью, обеспечивающей соблюдение сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, а именно в течении 15 дней со дня поступления протоколов в комиссию по подведомственности.

В 2016 году было проведено 13 заседаний и рассмотрено 30 административных материалов. К административной ответственности было привлечено  физических лиц:

По статье 3 – нарушение спокойствия граждан в ночное время суток – 6-и гражданам был вынесен административный штраф.

По статье 8 – необеспечение владельцами собак безопасности окружающих людей – привлечено к административной ответственности 5- и гражданам и вынесен административный штраф.

По статье 5 – содержание притонов – привлечено 1 лицо и вынесен административный штраф.

Следует отметить, что право составления протоколов об административных правонарушениях есть у должностных лиц администраций городского и сельских поселений, но они практически не пользуются им. Так, в 2016 году должностными лицами администрации городского поселения составлено 20 протоколов. Что касается сельских поселений, 10 протоколов.

Сумма наложенных штрафов за 2016 год составила 7200 рублей. Из них взыскано в 2016 году с учетом предыдущих периодов 2000 рублей.

В течение 2016 года постановления о назначении административного наказания, вынесенные комиссией, не обжаловались в судебном порядке.

На сегодняшний день протоколы об административных правонарушениях на рассмотрение в комиссию из межмуниципального отдела внутренних дел «Ковылкинский» не поступают ввиду отсутствия Соглашения между федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел и Правительством Республики о передаче осуществления части полномочий, т.е. сотрудники отдела без данного соглашения не вправе составлять протоколы по Закону РМ. В настоящее время, такое соглашение не заключено.

Поэтому, в  Межмуниципальном отделе «Ковылкинский» регистрируются все происшествия, связанные с нарушением Закона РМ. Протоколы об административных правонарушениях сотрудниками полиции не составляются, а все собранные материалы,  совершившие административные правонарушения, направляются в административную комиссию  для принятия решений.
В 2016 году сформировался новый состав административной комиссии.
Кроме того, в состав комиссии в 2016 году вносились изменения, которые утверждались Советом депутатов Ковылкинского муниципального района. Так, на период отпуска по беременности и родам Куляпиной Татьяны Евгеньевны, секретаря, административной Ковылкинского муниципального района утвердили Байчурину Лиану Рифатовну – главного специалиста юридического отдела администрации Ковылкинского муниципального района.

В связи с принятием Федерального Закона от 21 июля 2014г. № 247-ФЗ  «О внесении изменений в  статью 28.3 КоАП РФ», составление сотрудниками полиции протоколов об административных правонарушениях по Закону РМ от 15.06.2015г.  №38-З «Об административной ответственности на территории РМ» без специального соглашения между федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации о передаче осуществления части полномочий.